לאחר מכן, אנו מנתחים את הכללים הנוהגים בשני מישורי יחסים שעורך הדין הוא צד להם – עורך הדין והלקוח, ועורך הדין ובית המשפט. אנו מסבירים מהן הבעיות העולות בכל אחד ממישורי היחסים הללו, וכיצד מבקשים כללי האתיקה לפתור את הבעיות הללו.

⁶ אלון קלמנט "קווים מנחים לפרשנות חוק התובענות הייצוגיות, התשס"ו-2006" הפרקליט מט 131, 162-139 (התשס"ו) (להלן: "קלמנט קווים מנחים"); אלון קלמנט "פשרה והסתלקות בתובענה הייצוגית" משפטים מ 777, 809-830, 834-838 (התשע"א) (להלן: "קלמנט פשרה והסתלקות").

⁷ למרות שכללי האתיקה חלים ביחס לכל פעולה משפטית שעושה עורך הדין, המאמר מתמקד בעקרונות האתיים החלים בהליך המשפטי.

זאת, הם עושים באמצעות קביעת חובות אמון ונאמנות,³⁰ המדריכות את עורך הדין בפעולותיו באופן שיימנע מניצול תפקידו לטובת האינטרסים שלו על חשבון אלה של הלקוח, וחובות גילוי כלפי הלקוח.³¹ חובות אלה מוסיפות על חובות הגילוי החלות מכוח יחסי השליחות בין עורך הדין ללקוח.³²

כך, סעיף 54 רישא לחוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961 (להלן: **חוק הלשכה**) קובע כי "במילוי תפקידיו יפעל עורך דין לטובת שולחו בנאמנות ובמסירות...". כלל 2 לכללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית), התשמ"ו-1986 (להלן: **כללי האתיקה**) קובע, בין היתר, חובה כללית לפיה על עורך הדין לייצג את לקוחו בנאמנות, במסירות וללא מורא. כלל 14 קובע את האיסור החל על עורך הדין להימצא במצב של ניגוד עניינים, ובכך מבטיח שפער האינטרסים בין עורך הדין ללקוח יצומצם לפער הנובע מכך שעורך הדין משקיע את המאמץ בייצוג ענייניו של הלקוח, אולם הרווח מהייצוג (בניכוי שכרו של עורך הדין) עובר ללקוח.

לעמדת בתי המשפט ביחס לבקשות שהוגשו ללא תשתית ראייתית ראו למשל: ת"צ (מחוזי ת"א) 49517-09-16 **מטושקין נ' ארליך מעברות (1999) בע"מ**, פס' 21-23 לפסק דינה של השופטת נחליאלי חיאט (נבו 30.7.2019); ת"צ (מחוזי ת"א) 1729/06 **שר נ' עליית ממתקים**, פס' 11 לפסק דינה של השופטת ברוך (נבו 24.5.2009): "... ביסודן של התובענה ושל בקשת האישור לא עומדת עלית תביעה אמיתית, לא אישית ובוודאי שלא ייצוגית. מדובר בבקשה שנראה כי הוגשה כלאחר יד, בלא שהונחה לה תשתית עובדתית וראייתית מתאימה...".

J. 165, 186-192; Action Accountability, לעיל ה"ש 40; ע"א 1834/07 **חיים קרן נ' פקיד שומה** גוש דן, סה(3) 636-662 (2012) 661.

¹⁰⁰ ר' ענין **סופרגו** לעיל ה"ש 79, פס' 50 בו נקבע כי בית המשפט רשאי להתחשב בהמלצת הצדדים אף אם אינו מחויב לפעול על פיה.

¹⁰¹ סעיפים 22-23 לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006.

¹⁰² קלמנט "קרוים מנחים", לעיל ה"ש 6, בעמ' 166-175.

¹⁰³ ברע"א 2957/17 **סופרגו נ' שורצמן** (נבו) 17.3.2024 (פס' 50, קבע בית המשפט כי כאשר בית המשפט דוחה את המלצת הצדדים לשכר טרחה וגמול בפשרה, וככל שהצדדים קבעו מפתח לחלוקה בין הגמול המומלץ לשכר הטרחה המומלץ על בסיס יחסי, יש, ככלל, לכבד מפתח זה, באופן שהפחתה בסכום הנפסק כגמול ושכר טרחה לעומת הסכום המומלץ תבוא בחלקה על חשבון הגמול ובחלקה על חשבון שכר הטרחה.

כך למשל, עורך הדין ותובעת מייצגת שנוהגים לשתף פעולה ביניהם, עלולים להעדיף את המוניטין שלהם בהשגת פשרות מסוג מסוים, באופן שאינו מתיישב עם טובת הקבוצה המיוצגת בהליך ספציפי.¹⁶¹

סוגיה דומה מתעוררת במקרים שבהם עורך הדין מבקש לייצג את עצמו כתובע מייצג של הקבוצה. ככלל, עורך הדין רשאי לייצג את עצמו בהליכים אזרחיים שנוגעים אליו (תקנה 516 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984). יחד עם זאת, בהינתן התפקידים השונים שיש לתובעת המייצגת ולעורך הדין המייצג והצורך במנגנוני פיקוח לשמירה על זכויות חברי הקבוצה, אין לאפשר לעורך הדין להגיש תובענה ייצוגית ללא תובעת מייצגת. סוגיה זו הוכרעה בבית המשפט העליון בע"א 4599/20 ירון נ' המוסד לביטוח לאומי, פס"ד 5 (נבו 1.12.2021), כאשר נקבע כי עורך הדין המייצג אינו יכול לשמש גם כתובע מייצג.